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EN HILSEN FRA REDAKTØREN

Velkommen til årets sidste Skov & Folk. I dette num-
mer kan du blandt andet læse om, hvordan Verdens 
Skove arbejder med skovlandbrug for at øge indtægten 
for oprindelige folk og fattige bønder og samtidig ska-
be bufferzoner og og forhåbentlig fremtidige korri- 
dorer for vilde dyr. Du kan læse om, hvordan naturen 
ændrer sig og minimeres i den kollektive hukommelse 
samt et interview med Rune Engelbreth Larsen, som 
fortæller om nogle af tankerne bag sin seneste bog. Til 
sidst giver vi nogle idéer til julegaverne, hvor du både 
kan glæde dine kære og samtidig støtte vores kamp for 
skovene. 

Tusind tak for din støtte og god læselyst!

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov og Folk
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juni i år vedtog den Europæiske Union en forord-
ning mod skovrydning. EUDR, som er forkortel-
sen for loven, skal sikre, at virksomheder ikke 
importerer eller eksporterer varer til EU, der har 

forårsaget afskovning. Det er en rigtig vigtig lov, som kan 
blive et vendepunkt for skovene verden over. EU er på nuvæ-
rende tidspunkt den anden største importør af produkter, 
der er skyld i afskovning, og det kan derfor rykke enormt 
meget globalt, hvis de europæiske lande begynder at stille 
krav om nul afskovning i deres produkter. Det vil betyde, at 
virksomhederne skal have meget bedre styr på, hvor deres 
produkter stammer fra, når områderne, produkterne er pro-
duceret på, ikke må være ryddet for skov efter 2020. 

Den betyder også, at de småbønder og producenter, som vi 
samarbejder med for at bevare skovene rundt om i verden, 
skal kunne dokumentere, hvor deres produkter kommer fra, 
hvis de vil gøre sig håb om at sælge disse på det europæiske 
marked. Vi har derfor i år været i Uganda og Etiopien for at 
tale med og informere mange af vores partnere om EUDR og 
samtidig selv forsøge at blive klogere på, hvordan den skal 
implementeres ude hos dem. Eksempelvis har vi set på mu-
lighederne for datasystemer hos de små farmere, så de kan 
leve op til EU's krav til sporbarhed og transparens. Samtidig 
er det vigtigt, at bønderne ejer deres egne data, så de ikke bli-
ver afhængige af enkelte virksomheder og dermed potentielt 
kan forhandle bedre vilkår og priser for deres produkter.

Det er helt essentielt, hvis forordningen mod skovrydning 
skal have en effekt globalt, at loven implementeres på en 
måde, så den ikke skader dem, der faktisk hjælper skoven.

Derfor arbejder Verdens Skove for, at de små producenter, 
som dyrker produkter bæredygtigt i skovlandbrug, kan få 
adgang til stærke markeder som det europæiske. For mens 
vi skal sikre afskovningsfrie produkter i EU, så er det gen-
nem samarbejde med de lokale, som dyrker bæredygtigt, at 
vi bedst sikrer skovene. 

EU har vedtaget en virkelig ambitiøs lov, men det er nu, 
de europæiske lande skal vise, at de også implementerer for-
ordningen i samarbejde med de mennesker, der lever i og af 
skovene globalt.

Gry Bossen
Teamleder for Politik og Engagement

LEDER

VIGTIGT FOR SKOVBEVARELSEN 
AT SMÅBØNDER INDDRAGES I EU’S 
LOV MOD AFSKOVNING 

I
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Til jul forventes det længe ventede Avatar-computer-
spil at komme på gaden. Verdens Skove samarbejder 
lige nu med organisationen Geoversity og de oprinde-
lige Emberá- og Wounaan-folk i Panama, om det vi kal-
der ’virkelighedens Avatar’. Initiativet hedder ’The Real 
World Avatar Experiment for Public Engagement’ og har 
til formål at undersøge nye måder, oprindelige folk kan 
kommunikere og samarbejde med det internationale 
samfund på. Unge fra Emberá- og Wounaan-samfundet 
eksperimenterer med Extended Reality (XR-teknologi) 
og har i samarbejde med unge fra Vallekilde Højskole 
lavet prototyper på computerspil ud fra virkelige opta-
gelser af den panamanske regnskov. Sigtet er, at det vil 
få flere på globalt plan til at engagere sig i de oprindelige 
folks kamp for territoriale rettigheder og beskyttelse af 
skovnatur. Initiativet er støttet af Udenrigsministeriets 
Oplysnings- og Engagementspulje (OpEn-puljen).

1. Virkelighedens Avatar

Verdens Skove er kommet med et forslag til en skov-
plan for Danmark. Planen indeholder en ambition om 
at øge Danmarks skovareal til 30 procent i 2040 fra de 
knap 15 procent, vi har i dag. Det er afgørende at frem-
me varierede skovlandskaber for bedre håndtering af 
klimaændringer og det alvorlige fald i biodiversiteten. 
Derfor inkluderer skovplanen at have mindst fem pro-
cent strengt beskyttet vild skovnatur og yderligere 10 
procent anden beskyttet vild skovnatur, hvor første-
prioriteten er at give naturen plads. De resterende 15 
procent skal afsættes til produktionsskov, hvor hoved-
formålet er produktion af langvarige træprodukter. Ver-
dens Skove arbejder politisk for, at mindst halvdelen af 
regeringsgrundlagets løfte om 250.000 hektar ny skov i 
Danmark bliver vild skovnatur.

2. Verdens Skove har fremlagt ny  
skovplan for Danmark

Verdens Skove har i samarbejde med vores ugandiske 
partner JESE udarbejdet et pensum med forskellige 
kurser i bæredygtige praksisser i og omkring skovene. 
Kurserne er en del af initiativet ’Green Entrepreneur- 
ship’, der skal skabe grønne jobmuligheder i Uganda. 
Pensummet er blevet optaget på flere ugandiske uddan-
nelser, og der er et arbejde i gang med at digitalisere 
undervisningsmaterialet for at gøre vores viden endnu 
mere delbar. På nuværende tidspunkt er 12 lektioner 
gjort online, og de omhandler alt fra vaniljebestøvning 
til kakaohøstning. Det helt store mål med projektet er, 
at det nationale uddannelsessystem i Uganda, DIT, inte-
grerer vores pensum, så vores viden kan blive udbredt 
yderligere i et land, hvor befolkningstilvækst og konven-
tionelt landbrug presser naturen.

3. Verdens Skoves praksis er kommet 
på skoleskemaet i Uganda

I 2019 og 2020 oplevede Bolivia nogle af de værste 
skovbrande i landets historie. Med støtte fra Erik Kauf-
feldts Fond lancerede Verdens Skove derfor et genopret-
ningsprojekt med en ambition om at genoprette 6.000 
hektar inden september 2024 i Monte Verde-territoriet 
i Chiquitano-skoven. Med godt et år tilbage af projek-
tet er 13.863 hektar blevet genoprettet via genskovning 
og beskyttelse. Målet er derfor mere end opfyldt! Den 
genopretningsmodel, der er blevet brugt, har været så 
effektiv, at Udenrigsministeriet, der støtter gennem 
vores partnerskab, har bevilliget flere penge til pro-
jektet, som er blevet udvidet fra at involvere to til nu 
hele 10 lokale landsbyer. Lige så positive er resultater-
ne for brandforebyggelse, der blandt andet foregår ved 
bevidsthedskampagner, brandbælter og opgradering af 
viden og udstyr. Det har medvirket til, at skovbrandene 
blev reduceret med 60 procent i 2022.

4. Genopretning af skov i Bolivia 
overstiger alle forventninger
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Skovlandbrug i Afrika: 
Organisering nødvendig 
for øget livsgrundlag og 
skovbevarelse

Verdens Skove arbejder med skovlandbrug i Etio-
pien, Uganda og Bolivia. Her fungerer det som buffer-
zoner rundt om skovene, og forhåbentlig fremtidige 
korridorer mellem dem, og så er de i sig selv til gavn 
for biodiversiteten og klimaet. Det er samtidig vigtigt, 
at dem, der dyrker skovlandbrug, organiseres ordent-
ligt og at deres livsgrundlag forbedres, så de fortsætter 
med denne praksis.  

Af Jonas Schmidt Hansen

T E M A

Ud over at dyrke sit eget 

skovlandbrug, har Chris-

topher også undervist 

mindst 200 andre bønder, 

hvoraf 40 indtil videre 

er begyndt at dyrke 

skovlandbrug. Foto af 

Jonas Schmidt Hansen.
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det vestlige Uganda bor Christo-
pher Byabogambi. Når man træder 
ind på hans grund, bliver man mødt 
af et symfoniorkester af fuglelyde, og 

her er en summen af insekter og bier. Her 
dufter det af krydderier, og luften er fug-
tig, kølig og behagelig. Det føles som om, at 
man er i en skov, der er ved at spire frem, 
og man er skærmet mod den brændende 
sol. Her vokser træer, planter og afgrøder 
i bredden, i højden og ind imellem hin-
anden. Nogle vilde ibisfugle går rundt og 
hakker i jorden.

“De er mine venner,” udbryder Chri-
stopher Byabogambi og peger på fugle-
ne. “Før fældede jeg næsten alle træerne 
på min grund for at dyrke majs. Nu har 
jeg lært, at det ikke er godt. Jeg har fået 
træning og lært, hvordan jeg dyrker skov-
landbrug, og jeg har samtidig lært at passe 
bedre på naturen,” siger han og henviser 
til det skovlandbrug, der nu har vokset på 
hans grund i fire år efter at have fået støtte 
og uddannelse fra Verdens Skove og vores 
partnere, Joint Effort to Save the Environ-
ment (JESE). 

“Vi har brug for træerne, og vi har brug 
for dyrene, så vi skal lære at leve sammen 
med dem, så vi generer hinanden mindst 
muligt,” fortsætter han og oplyser, at der 
er kommet mange flere vilde dyr til, siden 
han startede sit skovlandbrug. Dog lever 
han stadig for langt fra de rigtige skove 
til at få besøg af de større dyr som aber 
og elefanter.

Hvor han før kun dyrkede nogle få ty-
per afgrøder, dyrker han i dag mange. Han 
dyrker kaffe, vanilje, kakao og nødder til 
olie som salgsafgrøder. Han dyrker chili, 
majs, søde kartofler, gulerødder, kål, og 
flere planter, der har naturmedicinske 
virkninger og insektafvisende egenskaber 
til eget forbrug. Han opsamler regnvand i 
bassiner til perioder med tørke, og i an-
dre bassiner holder han fisk. Han holder 
bier, der bestøver og giver honning, og han 
dyrker blomster, der tiltrækker vilde bier 
til at hjælpe med at bestøve de øvrige af-
grøder. Hertil dyrker han hurtigtvoksen-
de træer, der bliver til brænde eller byg-
ningsmaterialer, fem typer bananer, der 
fungerer som skygge i det tidlige stadie af 
skovlandbruget, mens hjemmehørende 
træarter, der vokser i forskelligt tempo 
og som kan nå forskellige højder, fungerer 

som skyggetræer på mellem og lang sigt. 
Vaniljen og kakaoen er stadig ikke klar til 
at give et større afkast. 

“Kaffe giver mig dog allerede en del pen-
ge. Vi får også hjælp fra Verdens Skove til 
at sælge på et internationalt marked. Det 
giver os en højere indtjening, end hvis vi 
kun solgte lokalt.”

Hans skovlandbrug er designet til at 
standse jorderosion, holde på og rense 
vandet, holde på nitrogenen fra døde 
planterester, så jorden forbliver frugtbar 
for kaffe, vanilje og kakao samt beskytte 
imod tørke, oversvømmelser og storme. 
På den måde er han bedre sikret mod de 
tiltagende klimaforandringer, der fører 
til mere ekstremt vejr.

“Jeg bruger ingen giftstoffer og kemika-
lier. Jeg bruger kun de ting, Gud har givet 
mig fra produkter, der vokser op af jorden,” 
fortæller han stolt.

Christopher nøjes dog ikke med at dyrke 
skovlandbrug på sin egen jord. Han under-
viser også andre som en del af Verdens Sko-
ves arbejde, så konceptet kan sprede sig. 

Skovlandbrug som bufferzoner 
og korridorer mellem skove

Verdens Skove arbejder i Uganda og Etio-
pien, hvor vi i samarbejde med vores part-
nere hjælper bønder og kooperativer med 
at dyrke skovlandbrug i bufferzoner rundt 
om skovene samt i korridorer, der forbin-
der skovene og deres dyr med hinanden. 
For eksempel som i det vestlige Uganda, 
hvor Christopher bor. Her er målet at ska-

be bufferzoner rundt om skovene samt på 
lang sigt at binde Kibalenationalparken, 
Itwara Central Forest Reserve og Mati-
ri Central Forest Reserve sammen med 
korridorer, hvor skovlandbrug kan indgå 
i en landskabsplanlægning, hvor trædæk-
ket øges og flere dyr bedre kan bevæge sig 
mellem skovene.

Kristian Lybæk, som er Verdens Skoves 
koordinator for Østafrika, siger:

"Skovlandbrug er ikke i sig selv egentlig 
skov, men det er en af de mest bæredyg-
tige former for jordbrug, som adresserer 
mange bønders udfordringer herunder 
erodering og udpining af jorden. Derud-
over fokuserer vores modeller altid på at 
dyrke flere slags afgrøder imellem hinan-
den, så bonden er bedre rustet over for 
dårlige høstsæsoner for de enkelte afgrø-
der og klimaforandringer. Og så får bon-
den ressourcer i form af træerne, som gør 
dem mindre afhængige af ressourcerne i 
den nærliggende naturlige skov, hvilket 
har været en stor årsag til skovdegrade-
ring," forklarer han. 

Skovlandbrug, øget levestandard 
og skovbevarelse

Det er ofte kontroversielt at tale om be-
folkningstilvækst som et problem. Det 
kan man dog ikke komme udenom, når 
man taler om Uganda og Etiopien. I 1990 
havde Uganda lidt over 17 millioner ind-
byggere. I dag lever her over 45 millioner 
og i 2040 vil det tal ifølge Verdensbanken 
være fordoblet til 90 millioner. I samme 

I
I kaffens hjemstavn, 

Kaffa i Etiopien dyrker 

Asikale Haile, der er en 

45-årig enke, kaffe i 

sit skovlandbrug, som 

forsørger hendes familie 

og betaler for hendes 

børns uddannelser. 
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periode er skovdækket gået fra 18 procent 
til under 11 procent i dag. I år 1900 var 54 
procent af Uganda dækket af skov. Etiopi-
en havde i 1990 47 millioner mennesker, 
og i dag bor der 120 millioner mennesker 
i landet, og skovdækket er faldet fra 19 til 
15 procent.

Mange af de to landes indbyggere er fat-
tige og afhængige af skovene. Eksempelvis 
bruger langt de fleste ugandere træ eller 
trækul til madlavning. Det kræver enor-
me mængder træ. Samtidig er mange 
mennesker afhængige af sunde skove og 
de kontinuerlige økosystemtjenester, de 
giver i form af vand, mad, naturmedicin, 
brænde, klimastabilisering, sikring imod 
jordskred og et væld af andre ting.  På 
trods af de langsigtede fordele, skovene 
kan levere, bliver de alligevel ofte ryddet.

“Hver gang der er brug for kortsigtede 
jobs og penge, så er det skovene, der taber. 
Derfor er det også vigtigt, at man skaber 
muligheder, der både hjælper skovene og 
samtidig giver de lokale et forbedret livs-
grundlag,” fortæller Kristian Lybæk. 

“For at det skal lykkes at skabe effek-
tivt skovlandbrug, som igen skal aflaste 
presset på skovene, er det organisatoriske 
arbejde, der ligger bag uundgåeligt. Hvor 

Florence, som for nylig er startet med at dyrke 

skovlandbrug på sin jord i det vestlige Uganda, 

bestøver sine vaniljeplanter manuelt, da det 

møl, der ville gøre det naturligt, kun lever i 

Latinamerika.  Foto af Jonas Schmidt Hansen.

Det er håbet, at de skovkorridorer, Verdens 

Skove arbejder for at genoprette, engang igen 

kan bruges af større dyr som chimpanser. 

Foto af Jonas Schmidt Hansen
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bønderne tidligere primært dyrkede mad 
til sig selv, skal de nu arbejde sammen i 
kooperativer, dyrke salgsafgrøder i stedet 
for kun subsistensafgrøder og forhandle 
en samlet og bedre pris med professionel-
le købere, så der er flere ting, der skal lyk-
kes, for at de ikke rydder skovlandbruget 
og går tilbage til det mindre bæredygtige 
landbrug. De skal arbejde transparent, 
undgå korruption, arbejde sammen som 
en gruppe og ikke som individer samt lære 
at forstå, hvordan man handler med folk 
fra Europa, som er vant til et professionelt 
forretningsmiljø. De nævnte ting kollide-
rer nemlig ofte med de lokales ønske om 
at få mad eller penge i hånden her og nu. 

Derfor bruger vi også mange kræfter på 
at få det organisatoriske til at virke,” fort-
sætter han. Selvom det kan virke som en 
stor opgave, er Verdens Skove dog i fuld 
gang med netop dette, og vi har på nuvæ-
rende tidspunkt været med til at oprette 
kooperativer i Uganda og Etiopien.

“Vi er også begyndt at se på datasyste-
mer, som skal hjælpe de lokale med den 
kommende EU-lov mod afskovning, den 
såkaldte EUDR. Hvis de får opmålt deres 
jord korrekt samt selv får ejerskab over 
deres data og kan bevise, at de ikke har 
ryddet skove for at producere deres va-
rer, kan de få fordele i forhold til andre 
og dermed en bedre pris på EU’s marked 
og et forbedret livsgrundlag. I andre sam-
menhænge hjælper vi kooperativerne 
med kontakter til købere, både lokale og 
internationale, alt efter, hvad der i situati-
onen er til fordel for bønderne,” fortæller 
Kristian Lybæk.

Forbedring af dårlig jord

Til et møde med et af kooperativerne mø-
der vi en anden bonde, Deus, som også 
dyrker skovlandbrug på sin jord.

“Jeg købte gården for 10 år siden, 
og for fire år siden startede jeg med at 
dyrke skovlandbrug. I dag får jeg rigtig 
meget ud af min lille grund. Jeg dyrker 
vanilje, kakao, kaffe og mad til mig selv, 
jeg har bier til honning, og jeg får træ til 
brænde og byggeri. Der er frisk luft, og 
jeg arbejder i skyggen og ikke under so-
len. Jeg producerer også mere kaffe nu, 
for før blev min kaffe tit brændt i solen,” 
fortæller Deus og tilføjer: 

“Da jeg købte jorden, var der megen 

jorderosion, her var ingen træer, ingen 
næring i jorden, og den var helt bar. Den 
tidligere ejer solgte det til mig, da jorden 
ikke længere var produktiv. Da han senere 
så, hvor meget jeg havde fået ud af jorden, 
blev han meget overrasket.”

Spurgt til, om der er mange dyr på hans 
grund i dag, svarer han uden at tøve: “Der 
er rigtig mange! Fuglene er gode. Jeg har 
plantet bønner, men de spiser dem ikke.”

Spurgt til, om han nogensinde har for-
trudt, at han omlagde fra konventionelt 
landbrug til  skovlandbrug, svarer han.

“Nej, overhovedet ikke. Jeg er meget glad 
for mit land i dag, og jeg opfordrer andre 
bønder til også at dyrke skovlandbrug.“

I skovlandbrug dyrkes afgrøder i 

flere lag, både i højden og i bredden. 

Foto af Jonas Schmidt Hansen.

En del af bøndernes 

oplæring i skovland-

brug er at lave god 

kompost med orme, 

hvilket mange ikke 

kender til.
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Hvad er 
skovlandbrug?

Hos Verdens Skove har vi længe været begej-
strede for skovlandbrug og dets potentiale. 
Det kan bidrage til at løse tre af vor tids al-
lerstørste udfordringer: Klimaforandringer, 
tabet af biodiversitet og ulighed. Skovland-
brug repræsenterer en bæredygtig praksis, 
der kombinerer trædyrkning og landbrug på 
det samme jordstykke. Gøres det rigtigt, kan 
denne tilgang ikke kun gavne naturen, men 
også de lokale samfund og oprindelige folk.

Af Jeppe Gramstrup Mikkelsen

T E M A
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kovlandbrug er en avance-
ret størrelse. Det kan sættes 
sammen på utroligt mange 
måder, og der er stor forskel 
på, hvad skovlandbrug er 

i Danmark og i for eksempel Uganda. 
Men lad os kaste os ud i det! Den over-
ordnede betegnelse skovlandbrug er 
en imitation af et skovsystem med til-
hørende afgrøder. Altså en dyrknings-
form, der indeholder elementer af skov 
og landbrug. Det kan for eksempel være 
banan-, vanilje-, kakao- og kaffeplanter, 
som vokser i forskellige højder, mellem 
dem kan stå frugt- og nøddetræer, og 
over dem kan der stå store træer, der 
giver skygge. Jorden dyrkes med an-
dre ord både vertikalt og horisontalt.  
Et skovlandbrugssystem kan bestå af 
uendeligt mange kombinationer af 
træer, buske, planter og afgrøder. Ho-
vedpointen er, at elementer af natur 
og landbrug komplimenterer hinanden 
fremfor at modarbejde hinanden. Den-
ne tilgang står i stor kontrast til de ens-
artede marker, vi kender fra Danmark, 
hvor ét jordareal typisk indeholder én 
afgrøde. Biodiversiteten er langt mere 
festlig, hvis et væld af plantearter får 
lov at spille sammen. 

Det er svært at visualisere skovland-

brug ud fra blot ét billede, men måske 
dette kan give en fornemmelse af de for-
skellige dyrkningslag:

SKOVLANDBRUGETS 
FANTASTISKE FORDELE
Skovlandbrug efterligner flere af natu-
rens egne processer, og når skovlandbrug 
bliver implementeret hensigtsmæssigt, 
rummer tilgangen både gevinster for 
mennesker, dyr og natur. Potentialerne 
varierer efter, hvor i verden vi befinder 
os, men nogle af fordelene går altid igen, 
når Verdens Skove etablerer skovland-
brug sammen med vores partnere og lo-
kale rundt om i de lande, hvor vi arbejder.

HVORDAN ARBEJDER 
VERDENS SKOVE MED 
SKOVLANDBRUG?
Verdens Skove har arbejdet med skov-
landbrug i mange år. I skrivende stund 
er skovlandbrug en del af vores projek-
ter i Latinamerika og Østafrika. Arbej-
det varierer fra land til land, da klima og 
naturlige forhold bestemmer den opti-
male sammensætning af træer, planter 
og afgrøder, ligesom mulighederne for 
lokal forankring afhænger af en række 

faktorer som befolkningstæthed, lokal 
samarbejdsvillighed, organisering og 
nationale love.

Når Verdens Skove støtter småbønder 
med at etablere skovlandbrug, består 
det hovedsageligt af to dele: Afgrøder 
til selvforsyning  og salgsafgrøder. De 
selvforsynende afgrøder er de lokales 
daglige levebrød som for eksempel ba-
naner, søde kartofler og kassava/yuca. 
Salgsafgrøderne er typisk kakao, kaffe 
eller vanilje, som sælges på det lokale og 
internationale marked og skaber en øget 
indtægt for bønderne. Skovlandbruget 
leverer ikke kun fødevarer, men også an-
dre goder som krydderier, naturmedicin, 
brænde og rent vand.

Etablering af skovlandbrug er en avan-
ceret proces, som kræver både viden, ind-
sigt og tålmodighed. Dertil kræver det, at 
bønderne lærer at håndtere en tidshori-
sont, der er meget længere, end den som 
de er vant til at arbejde med. En stor del 
af Verdens Skoves arbejde handler der-
for om at uddanne lokale bønder samt 
overbevise dem om, at skovlandbrug er 
en mere stabil levevej i det lange løb. For 
at udbrede vores praksis med skovland-
brug, har vi blandt andet udarbejdet et 
pensum, der bruges i undervisningen på 
flere uddannelser i Uganda.

S

Et avanceret skovland-

brug, som dette i 

Brasilien, kan næsten 

forveksles med en 

rigtig skov, og det er på 

mange måder bedre for 

naturen end konventio-

nelt landbrug. Foto af 

Shutterstock.



Kulstofoptag
Træer, planter og jorden i skovlandbrug optager og lagrer 
CO2 fra atmosfæren og understøtter på den måde kampen 
mod klimaforandringerne. Landbrug står for cirka en tred-
jedel af al menneskeskabt drivhusgasudledning i verden og 
er en af de største, hvis ikke den største årsag til afskovning 
verden rundt. Skovlandbrug brødføder mennesker og lagrer 
samtidig mere kulstof i processen, og derfor er det et godt 
alternativ til konventionelt landbrug. Grundet den langsig-
tede horisont er lagringen mere stabil over tid.

Biodiversitet
Skovlandbrug komplementerer de naturlige økosystemer. 
Mangfoldig vegetation frem for ensartede marker skaber 
levesteder og føde til et langt bredere spektrum af dyre- og 
plantearter. Ydermere kræver skovlandbrug mindre plads til 
at brødføde en familie end konventionelt landbrug, hvilket 
frigør ekstra plads til rene skovområder. Kæmpe win-win 

Oprindelige folk og lokale småbønder
Oprindelige folk udgør kun omkring fem procent af verdens 
befolkning, men de beskytter hele 80 procent af Jordens bio-
diversitet. Mens oprindelige folks livsstil ofte presser skove-
ne mindre, ser det lidt anderledes ud for andre småbønder, 
som Verdens Skove arbejder sammen med. Men fælles for 
begge grupper er, at hvis det gøres rigtigt, kan skovlandbrug 
give et bedre afkast og indtægt for de oprindelige folk og lo-
kale småbønder, som praktiserer det. Når de samtidig bliver 
i stand til at dyrke de ting, de før skulle hente i skoven som 
brænde og byggematerialer, lettes presset på skovenes res-
sourcer. Win-win-win!

Klimatilpasning
Skovlandbrugssystemer er mere modstandsdygtige over 
for klimaforandringernes ekstreme vejrforhold. Træer 
og andre planter i skovlandbrug har en evne til at optage 
og bremse vand ved oversvømmelser og holde områderne 
fugtige ved at frigive vand under tørkeperioder. Derudover 
hjælper deres rødder med at forhindre jorderosion, da de 
stabiliserer jorden og reducerer afstrømningen af regnvand, 
og træerne fungerer som et værn mod storme. Win-win-win-
win… fortsæt selv!

Når naturens trapper dyrkes 

optimalt, fremmer det både 

landbruget og de naturlige 

økosystemer. 

En af chiquitanofolkets ledere ved 

en mark, der før var konventionelt 

dyrket, men som nu er skovland-

brug i et tidligt stadie. Ofte bliver 

resultaterne først synlige efter et 

par år, selvom områderne hurtigt 

bliver mere frodige at se på. Foto 

af Jonas Schmidt Hansen.
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Verdens Skove arbejder lige nu med kampagnen “Stop 
kaffe der rydder regnskov”. Hvert år ryddes der omkring 
120.000 hektar skov på grund af kaffedyrkning. Det svarer 
til 13 fodboldbaner i timen året rundt.

Det behøver ikke at være sådan, for kaffe kan sagtens 
dyrkes mere ansvarligt. Vi vil med kampagnen råbe de 
ansvarlige op samt gøre politikerne samt forbrugerene 
klar over, hvilken konsekvens, vores kaffeforbrug kan have, 
hvis vi ikke sikrer, at vores kaffe ikke er skyld i afskovning. 

Ved eksempelvis at dyrke kaffen i skovlandbrug, der er an-
lagt på eksisterende marker, kan bønderne producere bæ-
redygtig kaffe og reducere deres pres på skovene, mens 
de øger indtjeningen. Vi har dog brug for efterspørgsel, 
love og oplysning, så flere bønder vælger denne metode. 

Du kan støtte vores appel for at stoppe 
skadelig kaffedyrkning og hjælpe 

regnskovene på: 

www.kafferydderregnskov.dk

Her kan du:

• Støtte vores appel med din underskrift 

• Donere til metalnet til kaffebønder, som Verdens 
Skove samarbejder med. Med metalnet kan bønder-
ne selv tørre frugtkødet af kaffen frem for at kaffen 
skal skylles fri for frugtkød. Det sparer vand, strøm 
og undgår forurening af floder, vandløb og søer, giver 
kaffen en bedre smag og øget bøndernes indtjening.  

• Læse om, hvordan du bedst vælger kaffe, så du  
undgår, at din kaffe har været med til at rydde skov. 

Kampagne mod kaffe 
der rydder skove

Kampagne mod kaffe 
der rydder skove
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Den vilde natur
opløses i vores

kollektive hukommelse

Hvorfor registrerer vi ikke naturens forringelse? Hvorfor udbedrer 
vi ikke de skader, vi har påført kloden? En del af svaret skal findes i, 

at vores opfattelse af ’vild natur’ konstant ændrer sig. Denne forskyd-
ning sker på tværs af generationer og gør os blind for degraderingen 
af vores økosystemer. Hvordan løser man biodiversitetskrisen i en 

verden, hvor forringelsen af den normaliseres?

Af Caroline Thrane, religionshistoriker

Med en tilværelse som jæger-samlere er 

hadzabefolket i Tanzania omgivet og afhæn-

gige af vilde dyr, og deres referencepunkt for, 

hvad der er naturligt, er meget forskelligt fra 

det, de fleste danskere har. 

Foto af Jonas Schmidt Hansen. 
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ør du læser videre, så prøv at 
gå med på et lille tankeeksperi-
ment. Forestil dig, at du rejser 
dig op fra dit sæde og går uden-

for. Du begiver dig ned ad gaden, skovstien 
eller stranden. Ved siden af dig borer en lil-
le vækst sig op af jorden, en bille piler over 
gaden, og over dit hoved sejler en fugl forbi 
på en opadgående luftstrøm. Ved stranden 
smyger forskellige slags tang sig omkring 
hinanden i den klukkende vandbred, og en 
sky af insekter hænger lavt i luften nær en 
grøn busk. Hvor mange af disse arter, du 
netop har passeret, kan du navngive?

Det er velkendt, at verdens mangfoldig-
hed af arter er i nedgang. Den vilde natur 
forsvinder for øjnene af os, mens økosy-
stemer verden over forringes. Og sammen 
med den vilde natur forsvinder også vo-
res tilknytning til den. De to ting hænger 
sammen, hvis man spørger Jens-Christian 
Svenning, som er centerleder og professor 
ved Institut for Biologi på Aarhus Univer-
sitet, og her finder vi en vigtig nøgle til 
at håndtere biodiversitetskrisen. Når vi 
spørger os selv, hvorfor det er så svært at 
udbedre de skader, vi har påført kloden, 
skal en del af svaret findes i, at det simpelt-
hen er svært at beskytte noget, man ikke 
helt har begreb om.

Opfattelsen af ‘den normale natur’

Mennesket erindrer den natur, det har 
oplevet i sin egen levetid. Man snydes til 
at tro, at dette er normalen for en vild og 
rig natur. Denne tendens kaldes Shifting 
Baseline Syndrome. Begrebet blev første 
gang anvendt af biologen Daniel Pauly i 
forskningsartiklen "Anecdotes and the 
shifting baseline syndrome of fisheries" 
fra 1995, hvor han brugte det til at beskrive, 
hvordan forskellige generationer opfatte-
de fiskebestanden. Det, man opfattede som 
normalen for fiskebestanden, forandrede 
sig med tiden og var forskellig fra genera- 
tion til generation. De ældre fiskere var 
mere tilbøjelige end de yngre til at huske 
en tid, hvor fiskebestanden var større. 
Svenning forklarer: “Ens naturforståelse 
etableres uden megen historik, ofte i ens 
barndom. Derfor kommer man ofte til at 
fastlægge det optimale som noget, der al-
lerede var degraderet. Da vi er i en vedva-
rende biodiversitetskrise, vil de fleste have 

oplevet, at biodiversiteten er gået tilbage. 
Man tænker, at der mangler nogle fisk, 
blomster eller insekter. Men fordi man 
ikke kender historikken, ved man ikke, 
at der burde være ikke bare flere, men 
meget større fisk eller endda hvaler, og at 
der burde være mange flere store træer 
og store dyr på landjorden. For de var jo 
allerede væk.”

I dag har begrebet spredt sig til en større 
del af forskningsområdet og benyttes af fle-
re forskere ligesom Svenning, der arbejder 
med naturbevaring, også i andre sammen-
hænge end det marine. At være bevidst om 
den skiftende baseline er vigtigt, når der 
skal sættes gode mål for naturbevarelse. 
Det er vigtigt for politikere, naturforvalte-
re og den generelle befolkning. 

Viden om forhistoriske økosystemer
Viden om fortidens økosystemer kan 
hjælpe en til at få øje på den illusoris- 
ke shifting baseline. Desuden kan det 
hjælpe med at bevise over for beslut-
ningstagere og befolkning, at naturen 
forandrer sig. Det lyder banalt, men er-
kendelsen af, at vores referencepunk-
ter skifter, er vigtig, hvis man ønsker at 
håndtere naturens forringelse. Ofte er 
den gradvise degradering af naturen ikke 
til at få øje på, og derfor kan den være 

F

Mange har hovedsageligt oplevet inten-

sivt drevne produktionsskove gennem 

deres opvækst, og opfatter dem derfor 

som helt naturlige på trods af, at den 

slags skove først og fremmest er de-

signet til at opfylde menneskers behov. 

Foto af Verdens Skove. 
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svær at forholde sig til og handle på.
I nogle sammenhænge er forringelsen 
selvfølgelig åbenlys, som hvis man an-
kom til et økologisk katastrofeområde. 
Jeg kan selv erindre at være fløjet over 
en regnskov på Borneo, der strakte sig i 
det uendelige, indtil den ikke gjorde det 
længere, og palmeolieplantager fortræng-
te alt andet planteliv så langt øjet rakte. 
Det var en følelsesladet oplevelse, fordi 
den økologiske forringelse var åbenlys og 
pludselig. I modsætning til dette eksem-
pel møder vi alle konstant mindre åben-
lyse forringelser i vores hverdag. Som hvis 
man kommer til et marklandskab med 
klaser af skov og store, fritstående træer 
og tænker, at det er rart med lidt vild natur 
uden at gøre sig det klart, at hele området 
engang var dækket med skov, og at det er 
et forringet naturområde, man betragter. 

Derudover kan viden om forhistoriske 
økosystemer give os en forståelse af vores 
nulevende arter og hvilke miljøer, de er 
udviklet i og til. Svenning forklarer:

“Jeg er primært interesseret i de forhi-
storiske økosystemer, som eksisterede i 
de sidste millioner af år, fordi det er over 
så lange tidsrum, at de fleste nulevende 
makroskopiske arter, det vil sige planter, 
dyr og svampe, har eksisteret. Min inte-
resse i de systemer skyldes, at de binder 
op til nutiden. Det er ikke en interesse i 
fossiler, men en interesse i at forstå, hvad 
vores arter er udviklet i, og hvad de er til-
passet til, og hvad der kan være af biodi-
versitet rundt omkring dem. For eksem-
pel er alle de arter, jeg kan kigge ud på i 
min have, enormt gamle. De er hundred-
tusindvis eller millioner år gamle. De er 
udviklet på nogle tidsskalaer langt før den 
menneskeskabte degradering begyndte. 
Hvis vi skal forsøge at forstå deres økolo-
gi, og i det hele taget hvordan biodiversitet 
fungerer, er vi nødt til at kigge ud over de 
sidste få hundrede eller tusinde år. Ellers 
kommer vi til at misforstå ting. De arter, 
vi har nu, og som jeg kigger på i min have, 
er jo ikke udviklet i min have. De er udvik-
let over lange tidsskalaer. De er en arv fra 
dengang, der var hundrede procent plads 
til natur.”

Naturhistorie på skemaet

Ifølge Svenning er en løsning på biodi-

versitetskrisen at prioritere bedre un-
dervisning i naturhistorie i skolerne. 
Fordi grænsen for, hvad der forstås ved 
’vild natur’, skubbes for hver generation, 
behøves der bedre undervisning for at 
modvirke denne tendens. Ligesom der 
undervises i kulturhistorie, bør man un-
dervise i naturhistorie. På den måde vil 
de yngre generationer vokse op med en 
bedre forståelse for, hvad der ligger til 
grund for naturens tilstand, og hvad man 
kan gøre for at forbedre den. De vil vokse 
op og kunne deltage i debatten på et mere 
oplyst grundlag.

“Der er mange af vores diskussioner nu, 
som plages af, at folk har meget lidt viden 
på området. Jeg taler ikke om speciali-
seret viden, men basisdannelse,” siger 
Svenning. “Biologi i bred forstand burde 
være meget mere udbredt, også helt ned 
i folkeskolen. Man burde tage vores na-
turhistorie lige så seriøst som vores sam-
fundshistorie og undervise i det. Det er jo 
lige så fundamentalt som vores samfund, 
synes jeg. Vi har brug for, at der kommer 
almen dannelse på det her område. Hvis 
det virkelig skal ændre på noget, skal man 
have det ud i skolerne.”

Hvad er vild natur?

En anden løsning på biodiversitetskrisen 
er at prioritere mere vild natur, for ek-
sempel gennem rewilding. Men også her 
kan shifting baseline skabe problemer 
for os, som er vigtige at forstå. I Danmark 
foregår rewilding ofte ved, at man sætter 
store dyr som elge, vildsvin, heste og kvæg 
ud i indhegnede naturområder, hvor de 
gavner økosystemet ved at skabe varia- 
tion i bevoksningen og give gode forhold 
for vilde dyr og planter, der ellers har 
svært ved at trives. Rewilding har dog 
vakt en del debat herhjemme. Måske 
grundlæggende fordi der ikke er enighed 
omkring, hvad vild natur er, og hvilke dyr 
der hører hjemme i den vilde natur. Nogle 
kritiserer rewilding for at være dyremis-
handling, fordi store pattedyr som heste 
ikke ses som dyr, der kan være vilde. Uden 
at gå videre ind i debatten, vil jeg blot 
pointere, at man hér ser et interessant 
skred i vores shifting baseline. Vi er ikke 
vant til at se store dyr i den danske natur. 
Det er ikke en del af vores natursyn læn-

gere. I andre lande er store dyr i naturen 
derimod stadig en del af den kollektive 
hukommelse, og derfor er det ikke lige så 
kontroversielt. Dette skift i shifting base-
line, den opfattede normal af for eksem-
pel hesten som et vildt dyr eller husdyr, 
kan være med til at gøre debatten ekstra 
kompliceret og ømtålelig.

“Der er sket en forskydning i synet på, 
hvilke store dyr, der kan klare sig selv,” 
siger Svenning. “For eksempel har man-
ge fået et kæledyrsforhold til heste. Jeg 
tror, det ville have været meget nemmere 
at lave rewilding med heste for 50 år si-
den, hvor folk i det mindste så dem som 
arbejdsdyr, der godt kunne tåle at blive 
udsat for hårdt vejr en gang imellem. I dag 
er de blevet kæledyr, og det gør det svært. 
Derudover ved de fleste folk ikke, at både 
heste og køer er naturligt hjemmehøren-
de i Danmark og fint kan klare sig her. De 
har været her før, og selvom de vilde for-
mer er blevet udryddet, er rige genpuljer 
bevaret, og der er mange bestande, som 



 SKOV & FOLK   4  •  2023    17

sagtens kan leve vildt og stadigvæk gør det 
andre steder i verden. Både heste og køer 
forvilder sig nemt, hvis de får mulighed 
for det.

Tilbage til naturen

Vores forhold til naturen ændrer sig kon-
stant. Det samme gør vores opfattelse af 
den. Og det sker i en konstant vekselvirk-
ning med, at naturen degraderes. Det på-
virker, hvad vi opfatter som normal, vild 
natur, og også hvordan vi færdes i og med 
den. Svenning siger:

“Over de seneste 50 år har folk glemt at 
omgås store dyr, også tamme dyr. Når jeg 
har været ude at gå i rewildede arealer, har 
jeg set folk passere tyre med kun en skul-
derbreddes afstand. Tyren har stået fre-
deligt, men det er jo stadig farligt, og det 
er også et udtryk for, at folk har mistet den 
basale fornemmelse af, hvordan man om-
gås store dyr. Og for den sags skyld også 
hvordan man omgås andre ting i naturen. 

For eksempel at børnene ikke må klatre i 
træer i skolen, fordi det er farligt, og man 
kan falde ned. Men det gør jo, at man bli-
ver fjern og mister sin basisforståelse af, 
hvordan man skal opføre sig i naturen.” 

Man kan gøre mange ting i forsøget 
på at lappe den shifting baseline, vi alle 
er præget af. Man kan læse om naturen 
eller engagere sig politisk eller tale om 
naturdannelse i skolerne. Man kan støtte 
rewilding-projekter eller skabe mere vild 
natur i sin have. Men et helt simpelt sted 
at starte kan simpelthen også bare være 
at gå ud i naturen.
Forandringer starter ofte i det små, og må-
ske kan en forandring for verdens natur 
netop starte med, at du rejser dig fra dit 
sæde og går ud ad døren. Se på planten 
i vejkanten, fuglen over dit hoved, billen 
på gaden. Tangen i vandkanten, fluerne og 
krattet. Hvad hedder de? Sæt børnene til 
at tale om det i skolen. Det er en mælke-
bøtte, en solsort, en læderløber. Savtang, 
blæretang, svirreflue, bukketorn. Måske 

vil en af børnene en dag sidde med ved 
højbordet til COP-15 og træffe beslutnin-
ger, der vil berøre og beskytte økosyste-
mer i hele verden. 

Ved du, hvad dit referencepunkt er? 

Nogle kan stadig ikke vænne sig til 

tanken om, at vilde heste som disse i 

Molslaboratoriet, godt kan klare sig selv, 

også om vinteren. 

Foto af Morten D.D. Hansen.

Ulvens genkomst til Danmark har 

skabt en ophedet debat om, hvad der er 

naturligt og plads til. Ulven på billedet 

lever dog i Abruzzonationalparken tæt 

på Rom, hvor der lever 50-60 ulve, og på 

trods af, at området årligt besøges af to 

millioner mennesker, har der ikke været 

et eneste tilfælde af aggressiv ulvead-

færd overfor mennesker. 

Foto af Rune Engelbreth Larsen 

/ naturzonen.dk.
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Naturnationalparker 
OG DE STORE DYRS 
GENKOMST

N

Fortællingen om Danmarks 15 naturnationalparker er en stor 
og billedrig bog af Rune Engelbreth Larsen. Bogen gennemgår 
den historiske og aktuelle baggrund, naturkrise, de store vilde 
dyr, dyrevelfærd og politiske svigt. Vi har talt med forfatteren 
bag bogen og spurgt til nogle af emnerne, som bogen belyser. 

aturnationalparker og de store 
dyrs genkomst fortæller den hi-
storiske og aktuelle baggrunds-
historie om de 15 naturnational-

parker, hvorfor der genudsættes store 
vilde dyr, hvorfor søer og vådområder 
genoprettes, og hvorfor tømmerpro-
duktion ophører, så naturen igen får 
mulighed for at udfolde sig på naturens 
præmisser. Bogen udfolder detaljerne i 
det historiske skifte, der er sket i dansk 
naturpolitik og naturforvaltning i de se-
neste år, hvor vildere natur er kommet 
på dagsordenen. Den kommer ligeledes 
omkring den misinformationskampag-
ne, der har været rettet imod naturgen-
opretning og rewilding.

Hvorfor er den aktuel nu?

“Det har den sådan set været i årtier, for 
dansk natur har det værre end nogensin-
de før. Den forvaltning, eller mangel på 
samme, der er foregået i de forudgående 
årtier, har ikke virket. Men i dag er der 
mere lydhørhed over for nødvendighe-
den af, at naturen skal kunne udfolde sig 
som natur, hvis levestederne skal bestå og 
arterne trives. Naturnationalparkerne er 
et vigtigt skridt i den rigtige retning, men 
desværre er processen alt, alt for lang-
som. Også af den grund er bogen aktuel.”

Hvorfor har vi brug for store, vilde 
naturområder?

“Mange arter vantrives og uddør, fordi de-
res levesteder er få, forarmede, spredte 
og små. Naturens processer kræver me-
gen plads for at udfolde sig: Stormfald, 
erosion, ild og dynamiske vådområder. 
Jo større arealer, desto bedre beskyttes 
også små bestande af sårbare arter, der 
lettere kan sprede sig. Desuden er stor 
natur mere resistent over for omgivende 
landbrugs kvælstofforurening.”

Hvorfor er der især brug for at genudsætte 
store dyr i naturen?

“De store dyr er vigtige nøglearter, hvis 
funktioner er vitale for økosystemerne. 
Tag for eksempel dyrenes lort, der er 
en livsbetingelse for mange arter. Nogle 
er sågar afhængige af lort fra bestemte 
dyr. Uden store mængder af naturlig lort 
forsvinder arterne, der skal leve i og af 
lorten, og når møgarterne forsvinder, 
forsvinder også de arter, der lever af 
dem. Men store dyr holder også tilgro-
ning i ave, sikrer spirebede og spreder frø 
over store afstande via pels og afføring. 
Desværre har vi udryddet de fleste her-
hjemme som bison, elg, vildsvin, bæver, 
vildhest og urokse. Og økosystemerne 
kan ikke nøjes med krondyrene. Krondyr 

Af Jonas Schmidt Hansen

Rune Engelbreth Larsen 
er idéhistoriker, medlem af 

Naturfagligt Udvalg i Danmarks 
Naturfredningsforening og 

tidligere medlem af Det Etiske 
Råd. Ordet og konceptet “natur-
nationalpark” stammer fra hans 
tidligere bøger fra 2017 og 2020 
og er i dag under etablering i 15 

større naturområder. 

Du kan købe bogen i Verdens 
Skoves webshop til dig selv eller 
måske som en julegave. Så er du 
samtidig med til at støtte vores 
arbejde for mere vild skovnatur i 
Danmark og rundt om i verden. 

Om forfatteren
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bygger jo ikke dæmnin-
ger som bævere, æder ikke 

kviste i 3½ meters højde som 
elge og roder ikke i jorden som 

vildsvin. De forskellige store dyr 
supplerer hinanden, og deres samspil 

er essentielt for masser af arter. Overalt 
ser vi i dag dyner af dødt vegetationsma-
teriale hobe sig op som førne, der kvæler 
blomsterspiring, fordi der mangler store 
dyr til at trampe og æde sig gennem ve-
getationen. Førnen udelukker blomster, 
og uden blomster, ingen insekter, der er 
til glæde for fugle, som igen er vigtige for 
andre arter.”

Er Danmark ikke for lille til store, vilde dyr?

“Danmark er mindre tæt befolket end 
eksempelvis Tyskland, Holland og Itali-
en, hvor de faktisk er bedre til at passe på 
den natur, de har. Vi har langt bedre for-
udsætninger for at genoprette naturen i 
Danmark end for eksempel Holland, selv-
om de gør et langt bedre stykke arbejde.” 

Er det ikke en romantisk tankegang at genud-
sætte store dyr med en baseline for tusinder 
af år siden? 

“Nej, det er naturpragmatik, ikke natur-
romantik. Vi skal genoprette muligheds-
betingelserne for, at naturen kan udfolde 
sig på egne præmisser, ikke kopiere en 
fortid. Men af fortiden kan vi lære om 
vigtigheden af store dyr og dynamiske 
processer. Derfor genetableres hydro-
logi, og ikke-hjemmehørende nåletræer 
reduceres, fordi de tager plads fra hjem-

mehørende arter. Og derfor droppes 
tømmerproduktion dér, hvor skoven skal 
udfolde sig naturligt med gamle træer og 
lysninger. Men derefter bestemmer na-
turen selv retningen. Derfor er det også 
forkert, når modstandere kalder det for 
design af naturen. Det forholder sig stik 
modsat. Genforvildet natur handler om 
at afvikle århundreders produktionsde-
sign og sætte natur fri.”

Hvad tænker du om den kritik, der har været af 
naturnationalparkerne og mere vild natur? 

"Ofte er der blot tale om, at folk vil fast-
holde egne privilegier på bekostning af 
naturen. At flytte nogle få ridestier og 
give afkald på tømmerressourcer får 
desværre nogle egoer op i det røde felt. 
De pakker deres særinteresser ind i på-
stande om, at naturen har det fint, at for-
skere lyver, og at forvaltere er dyreplage-
re. Men i realiteten er modstanderne jo 
et forsvindende mindretal, selv om de 
råber højt. En undersøgelse fra Køben-
havns Universitet viser, at 75 procent af 
befolkningen faktisk er positive over for 
oprettelsen af naturnationalparker, og at 
kun 10 procent er imod. Jeg tror, at det 
er gået op for stadig flere politikere, at 
vild natur er meget populært. De steder, 
hvor man har genoprettet naturen og sat 
elge og bisoner ud som i Lille Vildmose 
og Almindingen, er det en kæmpe publi-
kumssucces. Det samme gælder vildhe-
stene på Sydlangeland og ved Molslabo-
ratoriet. Folk er simpelthen begejstrede 
for det." 

Viber flyver i Lille Vildmose, hvor de store dyr 

som elge og okser fremmer områdets øvrige 

økosystem med deres aktiviteter. 

Foto af Rune Engelbreth Larsen / naturzonen.dk

Vildsvin er vigtige for 

økosystemerne, og selv- 

om de ikke må leve frit i 

Danmark, kan man finde 

dem i visse områder som 

i Lille Vildmose. Foto af 

Rune Engelbreth Larsen 

/ naturzonen.dk



En af de mere udbredte vintergæster i Dan-
mark er rovfuglen blå kærhøg (Circus Cya-
neus), som gerne ses flyve lavt i de åbne land-
skaber, som mark, heder og enge, hvor den 
søger efter gnavere eller småfugle. 

Typisk kendes blå kærhøg som en trækfugl i 
Danmark både forår og efterår, men flere og fle-
re er begyndt at overvintre i Danmark. Hannen 
kendes på sin blågrå fjerdragt med sorte vin-
gespidser og med en hvid underside, hvorimod 
hunnen er brunstribet med en lys underside. 

Rovfuglen bliver cirka 47 centimeter og kan 
have et vingefang på 110 centimeter.

Blå kærhøg

Af Rikke Vedel Nielsen, biolog

N A T U R E N 
 N U Så er det tid til Naturen Nu for 

vinteren. Her kan du læse om et 
par af de ting, der rører på sig i 

den danske natur lige nu. 

Vinteren er over os, og det bliver koldere 
og mørkere. Ikke desto mindre er der stadig 
spændende dyr at opleve i den danske na-
tur. Både dag og nat jager nemlig Danmarks 
mindste rovdyr, bruden (Mustela Nivealis) i 
højt græs, underjordiske musegange og krat 
efter små mus for at skaffe føde til at overleve 
vinteren. I Danmark skifter bruden ikke til sin 
hvide vinterpels, så når du støder på bruden 
i vinterlandskabet, kan du kende den på den 
rødbrune farve på oversiden og gråhvide farve 
på undersiden. 

Danmarks mindste rovdyr



Oftest forbindes vinteren ikke med en sanketur i sko-
ven, men faktisk er der rigtig god grund til at pakke 
kurven og komme afsted. En af de helt fine urter, der 
kan sankes hen over vinteren, er roset-springklap 
(Cardamine Hirsuta). 

Den lille urt vokser på åbne områder med fugtig 
jordbund, så den kan findes i alt fra løv- og nåleskov 
til læhegn og strandeng. Bladene smager dejligt af 
karse, og om vinteren suppleres bladene med en mild 
eftersmag af peber. Husk dog på, at bladene ikke må 
opvarmes, da de ellers vil miste deres skønne smag.

Urt med lækker karsesmag

Hvis vinteren er mild, og temperaturen ikke melder alt for hård 
frost, er der stadig mulighed for at finde den lækre spisesvamp 
østershatten (Pleurotus Ostreatus). Den gråblå hatsvamp kan 
blive op til 15 centimeter bred, og dens udseende minder lidt 
om en østersskal. 

Østershatte hører til gruppen af nedbrydersvampe, som lever 
af at omsætte dødt træ. Derfor finder du typisk østershatte i 
løvskov på døde træer som bøg, birk og poppel. Så på med 
vanterne, og så ønsker jeg dig god svampejagt i vintervejret.

Svampejagt på døde træer



Kaffe fra Verdens Skoves projekt 
i Etiopien. Vi har i lang tid drømt 
om at sælge kaffe direkte fra 
skovlandbrug i Etiopien. Verdens 
Skoves arbejder mere og mere 
med skovlandbrug, der giver skov-
dække og indkomst til de lokale.
Pris 95 kr

Kaffe fra skovlandbrug

shop.verdensskove.org

BESTIL
Bestil gaver der bevarer skov fra 

Verdens Skoves webshop. 
Bestil senest den 20. december  

og modtag din ordre inden jul.

Verdens Skove fejrer 40 års jubilæet 
med et par nye produkter. Drik din var-
me kaffe i skovens dybe stille ro, med 

emaljekrus fra Verdens Skove.
Pris 150 kr

Emaljekrus
Glæd dem du holder af med små 

nissegaver gennem juletiden.
Chokolade, vanilje 
eller dadelkonfekt 

Priser fra 20 kr

Nissegaver
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Hjælp os med at opkøbe skove, som
vil blive udlagt til vild natur i Danmark.
Verdens Skove har allerede sammen
med Den Danske Naturfond købt dele
af Frejlev Skov og Lerbjerg Skov. Hjælp
os med at frikøbe flere af Danmarks
naturperler, så de også forbliver rige
på arter i fremtiden.
Priser fra 50 kr

Nyt skovcertifikat 
med ravne

Unisex økologisk sweatshirt, 
sidder godt på både mænd 
og kvinder.
Pris 499 kr

Sweatshirt med
statement

Se vores udvalg af muleposer 
i kraftigt bomuldscanvas. 

Gode og praktiske til både 
indkøbsturen og skovturen.

Pris 150 kr

Mulepose

Øreringene, som Grube Graphics har 
designet for Verdens Skove, tager 

udgangspunkt i alt det smukke og vig-
tige, vi skal bevare ved verdens skove.

Pris 475 kr

Smukke øreringe 
fra Grube Graphics
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AFSENDER: VERDENS SKOVE, KLOSTERGADE 34, 8000 ÅRHUS C 

ID: 46800
SORTERET MAGASINPOST

Siri Bang har skabt dette fine kunstværk, der viser livet i skoven. 

Stilen er anderledes end de andre motiver, og vi er vilde med det. 

Se flere spændende produkter på
www.shop.verdensskove.org

Indtægterne fra Verdens Skoves webshop støtter vores arbejde for at bevare 
skov og biodiversitet både i Danmark og globalt.

Regnskovs
certifikat

fra 50 kr. 


